



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07062023-246342  
CG-DL-E-07062023-246342

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 371]  
No. 371]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 6, 2023/ज्येष्ठ 16, 1945  
NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 6, 2023/JYAISHTHA 16, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 जून, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (615).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1070 : 2023 अभिकर्मक ग्रेड जल — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	1 जून 2023	आई एस 1070 : 1992 अभिकर्मक ग्रेड जल — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	1 जुलाई 2023

2	आई एस 1885 (भाग 44) : 2023/आई ई सी 60050-561 : 2014 विद्युततकनीकी शब्दावली भाग 44 आवृत्ति नियंत्रण, चयन और संसूचन के लिए दाब-वैद्युत, पैरा वैद्युत और स्थिर वैद्युत उपकरण और संबंधित पदार्थ (दूसरा पुनरीक्षण)	1 जून 2023	आई एस 1885 (भाग 44) : 2001/आई ई सी 60050-561 : 1991 विद्युत तकनीकी शब्दावली भाग 44 दाबविद्युत युक्तियाँ (पहला पुनरीक्षण)	1 जुलाई 2023
3	आई एस 3025 (भाग 8) : 2023 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेना और परीक्षण (भौतिक एवं रसायनिक) की पद्धतियाँ भाग 8 स्वाद रेटिंग (दूसरा पुनरीक्षण)	1 जून 2023	आई एस 3025 (भाग 8) : 1984 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेना और परीक्षण (भौतिक एवं रसायनिक) की पद्धतियाँ भाग 8 स्वाद रेटिंग (पहला पुनरीक्षण)	1 जुलाई 2023
4	आई एस 3025 (भाग 44) : 2023 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेना और परीक्षण (भौतिक एवं रसायनिक) की पद्धतियाँ भाग 44 बायोकेमिकल ऑक्सीजन डिमांड (बीओडी) (दूसरा पुनरीक्षण)	1 जून 2023	आई एस 3025 (भाग 44) : 1993 जल और अपशिष्ट जल नमूने लेना एवं परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 44 जैवरसायनिक आक्सीजन माँग (पहला पुनरीक्षण)	1 जुलाई 2023
5	आई एस 3025 (भाग 79) : 2023 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेना और परीक्षण (भौतिक एवं रसायनिक) की पद्धतियाँ भाग 79 सिल्वर	1 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 5182 (भाग 2/अनुभाग 1) : 2023 वायु प्रदूषण के मापने के तरीके भाग 2 सल्फर डाइऑक्साइड अनुभाग 1 टेट्राक्लोरोमक्र्युरट/पैरारोसनीलिने विधि (दूसरा पुनरीक्षण)	1 जून 2023	आई एस 5182 (भाग 2) : 2001 वायु प्रदूषण मापन पद्धति भाग 2 सल्फर डाईआक्साइड (पहला पुनरीक्षण)	1 जुलाई 2023
7	आई एस 8085 (भाग 9) : 2023/आई एस ओ 17696 : 2004 फुटवियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 9 अपर्स, लाइनिंग्स और इनसॉक्स की टियर स्ट्रेंथ	1 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

8	आई एस 8085 (भाग 11) : 2023/आई एस ओ 24263 : 2020 फुटबियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 11 स्ट्रेप्स, ट्रिम्स और एक्सेसरीज की अटैचमेंट स्ट्रेंथ	1 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 8085 (भाग 14) : 2023/आई एस ओ 17699 : 2003 फुटबियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 14 अपर्स और लाइनिंग के जल वाष्प पारगम्यता और अवशोषण	1 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 8085 (भाग 16) : 2023/आई एस ओ 24266 : 2020 फुटबियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 16 पूरे जूते के फ्लेक्सिंग स्थायित्व	1 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 10702 : 2023 हवाई चप्पल — विशिष्ट ( तीसरा पनरीक्षण )	1 जून 2023	आई एस 10702 : 1992 रबड़ की हवाई चप्पल — विशिष्ट ( दूसरा पनरीक्षण )	1 जुलाई 2023
12	आई एस 11970 : 2023 कंडेनसेट पॉलिशिंग (पावर प्लांट) के लिए मार्गदर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	1 जून 2023	आई एस 11970 : 1987 कंडेनसेट पॉलिशिंग (पावर प्लांट) के लिए मार्गदर्शिका	1 जुलाई 2023
13	आई एस 12479 : 2023 जल निर्मित निक्षेपों को हटाने के लिए प्रयुक्त विलायक प्रणालियों के विश्लेषण के तरीके (पहला पुनरीक्षण)	1 जून 2023	आई एस 12479 : 1988 जल निर्मित निक्षेपों को हटाने के लिए प्रयुक्त विलायक प्रणालियों के विश्लेषण के तरीके	1 जुलाई 2023
14	आई एस 13268 : 2023 बिखनिजीकरण संयंत्र — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	1 जून 2023	आई एस 13268 : 1992 बिखनिजीकरण संयंत्र के लिए केता — मार्गदर्शी सिद्धान्त	1 जुलाई 2023
15	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी आर 24368 : 2022 सूचना प्रौद्योगिकी — आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस — नैतिक और सामाजिक सरोकारों का सिंहावलोकन	1 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस/आई ई सी 60068-2-45 : 1980 बुनियादी पर्यावरण परिक्षण प्रक्रियाएं भाग 2 टेस्ट -टेस्ट XA और मार्गदर्शन अनुभाग 45 सफाई सॉल्वेंट्स में विसर्जन	1 जून 2023	आई एस 9000 (भाग 20) : 1979 इलेक्ट्रॉनिक और विद्युत वस्तुओं के लिए बुनियादी पर्यावरण	1 जुलाई 2023

			परीक्षण प्रक्रियाएं भाग 20 सॉल्वेंट्स की सफाई और चिह्नों के स्थायित्व के लिए प्रतिरोध  आई एस 9001 (भाग 5) : 1979 पर्यावरण परीक्षण के लिए मार्गदर्शन भाग 5 सॉल्वेंट्स की सफाई और चिह्नों के स्थायित्व के लिए प्रतिरोध	
--	--	--	---	--

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./152/2023-24]

### BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 5th June, 2023

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (615).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

#### SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1070 : 2023 Reagent Grade Water — Specification (Fourth Revision)	1 June 2023	IS 1070 : 1992 Reagent Grade Water — Specification (Third Revision)	1 July 2023
2	IS 1885 (Part 44) : 2023/IEC 60050-561 : 2014 Electrotechnical Vocabulary Part 44 Piezoelectric, Dielectric and Electrostatic Devices and Associated Materials for Frequency Control, Selection and Detection (Second Revision)	1 June 2023	IS 1885 (Part 44) : 2001/IEC 60050-561 : 1991 Electrotechnical Vocabulary Part 44 Piezoelectric Devices (First Revision)	1 July 2023
3	IS 3025 (Part 8) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater	1 June 2023	IS 3025 (Part 8) : 1984 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater	1 July 2023

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Part 8 Taste Rating (Second Revision)		Part 8 Taste Rating (First Revision)	
4	IS 3025 (Part 44) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 44 Biochemical Oxygen Demand (BOD) (Second Revision)	1 June 2023	IS 3025 (Part 44) : 1993 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 44 Biochemical Oxygen Demand (BOD) (First Revision)	1 July 2023
5	IS 3025 (Part 79) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 79 Silver	1 June 2023	NA	NA
6	IS 5182 (Part 2/Sec 1) : 2023 Methods for Measurement of Air Pollution Part 2 Sulphur Dioxide Section 1 Tetrachloromercurate/Pararosaniline Method (Second Revision)	1 June 2023	IS 5182 (Part 2) : 2001 Methods for Measurement of Air Pollution Part 2 Sulphur Dioxide (First Revision)	1 July 2023
7	IS 8085 (Part 9) : 2023/ISO 17696 : 2004 Methods of Test for Footwear Part 9 Tear Strength of Uppers, Linings and Insocks	1 June 2023	NA	NA
8	IS 8085 (Part 11) : 2023/ISO 24263 : 2020 Method of Test for Footwear Part 11 Attachment strength of straps, trims and accessories	1 June 2023	NA	NA
9	IS 8085 (Part 14) : 2023/ISO 17699 : 2003 Methods of Test for Footwear Part 14 Water Vapour Permeability and Absorption for Uppers and Lining	1 June 2023	NA	NA
10	IS 8085 (Part 16) : 2023/ISO 24266 : 2020 Methods of Test for Footwear Part 16 Flexing Durability for Whole Shoe	1 June 2023	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
11	IS 10702 : 2023 <i>Hawai Chappal</i> — Specification ( Third Revision )	1 June 2023	IS 10702 : 1992 Rubber <i>Hawai Chappal</i> — Specification ( Second Revision )	1 September 2023
12	IS 11970 : 2023 Guide for Condensate Polishing (Power Plant) (First Revision)	1 June 2023	IS 11970 : 1987 Guide for Condensate Polishing (Power Plant)	1 July 2023
13	IS 12479 : 2023 Methods for Analysis of Solvent Systems Used for the Removal of Water Formed Deposits (First Revision)	1 June 2023	IS 12479 : 1988 Methods for Analysis of Solvent Systems Used for the Removal of Water Formed Deposits	1 July 2023
14	IS 13268 : 2023 Demineralization Plant — Guidelines (First Revision)	1 June 2023	IS 13268 : 1992 Demineralization Plant — Guidelines	1 July 2023
15	IS/ISO/IEC TR 24368 : 2022 Information Technology — Artificial Intelligence — Overview of Ethical and Societal Concerns	1 June 2023	NA	NA
16	IS/IEC 60068-2-45 : 1980 Basic Environmental Testing Procedures Part 2 Tests — Test XA and Guidance Section 45 Immersion in Cleaning Solvents	1 June 2023	IS 9000 (Part 20) : 1979 Basic Environmental Testing Procedures for Electronic and Electrical Items Part 20 Resistance to Cleaning Solvents and Permanence of Markings IS 9001 (Part 5) : 1979 Guidance for Environmental Testing Part 5 Resistance to Cleaning Solvents and Permanence of Markings	1 July 2023

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./152/2023-24]